2023 年 11 月 22 日

各 位

打上サービス契約の一部修正に関するお知らせ

当社は、本日付けで取締役会にて、当社米国子会社である ispace technologies U.S., inc. (以

下 ispace U.S.)と Space Exploration Technologies Corp.（以下 SpaceX社）との間で締結して

いた打上サービス契約の一部を修正することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

記

1. 打上サービス契約及び一部修正の概要

当社グループは、ランダー及びローバーの開発、ランダー又はローバーへのペイロード搭載、

打上ロケットから切り離された後の月までの航行と着陸、月面の探査活動を主な活動としており

ます。一方で、打上ロケットに関しては自身で開発等は行わず、既に市場でサービス提供を行っ

ている打上プロバイダーと契約の上、打上サービスを購買しております。

当社は、ミッション 1からミッション 3 までについて、SpaceX 社との間で「ファルコン 9」ロ

ケットを利用するための打上サービス契約を締結しておりました。SpaceX 社は、「ファルコン 9」

ロケットをこれまでに 270 回以上打上げを実施しており、その成功確率としても約 99%と極めて

高い実績を有します。当社のミッション 1 においても「ファルコン 9」ロケットに当社ランダー

を搭載しミッションを行った実績があり、同社の協力のもと、当社はより着実なミッションの成

功を目指しております。

この度、ミッション 3 に係る打上サービス契約において、2023 年 9 月 28 日に開示しました打

上予定時期の変更（2025 年から 2026 年へ変更）に伴う打上げスケジュール及び支払スケジュー

ルや打上金額等、契約内容の一部を修正することといたしました。なお、今回の修正の詳細につ

いては、SpaceX社との守秘義務に基づき非開示となります。

会 社 名 株 式 会 社 i s p a c e

代 表 者 名 代 表 取 締 役 C E O 袴 田 武 史

 （コード番号：9348 東証グロース市場）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 野 﨑 順 平

 （TEL.03-6277-6451）

2. 打上サービス契約締結先企業

(1) 社名 Space Exploration Technologies Corp.

(2) 所在地 アメリカ カリフォルニア州 ホーソン

(3) 代表者の役職・氏名 最高経営責任者 イーロン・マスク

(4) 事業内容 ロケット・宇宙船の設計・開発・打上、衛星インターネット

サービス

(5) 設立日 2002年

(6) 上場会社と当該者との

間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 ミッション 1 から 3 を対象と

するロケット打上契約

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

※SpaceX社は非上場会社であるため、資本金、大株主及び持株比率、最近 3年間の財政状態

及び経営成績については開示しておりません。

3. 日程

(1) 取締役会決議日 2023 年 11 月 22 日

(2) 修正契約締結日 2023 年 11 月中（予定）

4. 業績への影響について

本件に伴う 2024 年 3 月期通期連結業績予想に与える影響は軽微であると考えますが、今後の

業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以上